MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLIII Nº 10.340

Piracicaba, 17 de julho de 2010

PODER EXECUTIVO

DECRETO N.º 13.671, DE 06 DE JULHO DE 2010.
Introduz alterações ao Decreto nº 12.283/07 que “declara de interesse
social, para posterior desapropriação amigável ou judicial, parte do imóvel
com benfeitoria (fonte de água sulfurosa) de propriedade de Rosny Gerdes
e esposa, localizado na Avenida Aristides Berreta, no Distrito de Ártemis,
neste Município, destinada a reativar a fonte de água sulfurosa existente
no referido Distrito, revoga o Decreto nº 11.889/06 e dá outras providências”.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º O art. 2º do Decreto nº 12.283, de 18 de setembro de 2007,
passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º À área de terra e à benfeitoria objeto do art. 1º, retro, atribui-se o
valor, respectivamente, de R$ 179.069,80 (cento e setenta e nove mil,
sessenta e nove reais e oitenta centavos) e R$ 75.000,00 (setenta e cinco
mil reais), totalizando R$ 254.069,80 (duzentos e cinquenta e quatro mil,
sessenta e nove reais e oitenta centavos), constante do laudo de avaliação
que fica fazendo parte integrante deste Decreto.” (NR)

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 06 de julho de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

OMIR JOSÉ LOURENÇO
Secretário Municipal de Turismo

JOÃO CHADDAD
Diretor Presidente do IPPLAP

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 110/2010
Objeto: fornecimento parcelado de concreto usinado.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM (S)
Bonamix Serviços de Concretagem Ltda.. 01.

Piracicaba, 15 de julho de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

   TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Tomada de Preços nº 39/2010

Objeto: execução de obras para reforma da EMEI “Professora Irene Perón
de Oliveira Dorta” – Bairro Pq. Dos Sabiás, com fornecimento de materiais,
mão-de-obra e equipamentos.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o
objeto licitado ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
Construtora Unaí Ltda. 01.

Piracicaba, 15 de julho de 2010

Barjas Negri
Prefeito Municipal

DIVISÃO DE COMPRAS
AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações  relacionadas abaixo:

Modalidade: Pregão Presencial nº 114/2010. Processo nº: 85117/2010.
Objeto: aquisição de peças para manutenção de ambulâncias. Início da
Sessão Pública: 29/07/2010 às 09h00, na Sala de Licitações da Prefeitura
do Município de Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233,
1º andar, Piracicaba/SP.

Os Editais completos encontram-se a disposição na Divisão de Compras, sito
a Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08h30 às 16h30.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024, ou poderão ser solicitados através
do e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br. Piracicaba, 16 de julho de 2010.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departam,ento de Material e Patrimônio

Diretora

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 79/2010

Objeto: Prestação de Serviços de atendimento médico com fornecimento
de equipamentos e mão-de-obra especializada para revisão, atualização e
coordenação do PCMO- Programa de Controle Médico e Saúde Ocupacional.

A Divisão de Compras comunica que com o parecer da Unidade Requisitante
e a Homologação do Sr. Prefeito Municipal, DELIBEROU por ANULAR a
presente licitação.

Publique-se e aguarde-se o Prazo Recursal de 03 (três) dias úteis, conforme
determina a Lei Federal nº 10520/2002.

Piracicaba, 16 de julho de 2010.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

EXPEDIENTE DO DIA 16 DE JULHO DE 2010

PORTARIAS ASSINADAS – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba,
assinou as seguintes Portarias:

-  EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43, da Lei
Municipal nº 1972/72 o Sr. LUIS CARLOS OLIVEIRA DE SOUZA, RG.
34.253.276-5, em 14.07.2010, do cargo que exerce em caráter efetivo de
Guarda Civil – 2ª Classe, referência 06-A, junto a Guarda Civil do Município
de Piracicaba.

-  EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43, da Lei
Municipal nº 1972/72 a Sra. MONICA ALVES RODRIGUES, RG. 43.228.962-
8, em 14.07.2010, do cargo que exerce em caráter efetivo de Guarda Civil
– 2ª Classe, referência 06-A, junto a Guarda Civil do Município de Piracicaba.

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO

Plantão Obrigatório de Farmácias e Drogarias

Nos dias 17 e 18 de julho de 2010, estarão de Plantão as Farmácias
e Drogarias localizadas no Grupo 04, obedecendo, obrigatoriamente, o
horário das 8h às 20h, de conformidade com o Lei no. 3.264/90 e Decreto
no. 5354/90.

FARMÁCIAS ENDEREÇO FONE

 CENTRO
Drogal -  Droga  Pires Rua Gov. Pedro de Toledo, 1.064 3422-3583
Drogasil Rua Gov. Pedro de Toledo, 1.244 3434-5959

BAIRRO ALTO

Drogaria Drogamed Rua Bom Jesus, 1.061 3433-8497
Drogaria Riachuelo Rua Riachuelo, 1.685 3422-3551

 PAULISTA/PAULICÉIA
Droga Vila – Takaki Rua do Rosário, 2.696 3434-7176
Drogaria São Francisco Rua São João, 2.016 3433-2152
Drogaria Paulicéia Av. São Paulo, 623 3433-6850
Drogaria N. Senhora da Penha Rua do Rosário, 2.568 3433-6249

     CAXAMBÚ
Drogaria Caxambú Rua Carmine Testa, 268 3426-3706

 JARAGUÁ
Drogaria Estrela Av. Presidente Vargas, 35 3433-5972

CIDADE  JARDIM
Drogal Jardim Av. Carlos Botelho, 258 3433-2599

 MORUMBI/PIRACICAMIRIM
Farmatem  Morumbi Rua Dr. Jorge Augusto da Silveira, 230 3426-0246
Drogaria Petrópolis Avenida Dois Córregos, 858-box 2 3426-1888

 JARDIM ELITE
Droga Elite Rua Luiz Razera, 378 3426-3793

VILA REZENDE
Droga Rezende Avenida Rui Barbosa, 577 3421-5471
Farmácia Imaculada Conceição Av. Dona Francisca, 578 3421-0592
Droga Lidice Av. Conceição, 934 3421-6069

SANTA TEREZINHA
Drogapira Rua Dr. Virgilio da Silva Fagundes, 499 3425-1343
Farmavip - Vila Sonia Rua Brigadeiro Eduardo Gomes, 91 3425-1840

Piracicaba, 14 de julho de 2010

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

PIRACICABA, sábado, 17 de julho de 20102

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO

Plantão Noturno de Farmácias e Drogarias

Horário: das 20:00 às 08:00 horas
Período: 17/07/2010 a 23/07/2010

PLANTÃO NOTURNO

Farmácia Endereço Fone
Farmácia do Povo Rua Gov. Pedro de Toledo, 926 Centro 3422-4363

Farmácia Droga Raya Rua Gov. Pedro de Toledo, 980 Centro 3433-8554
Drogal Droga Pires Rua Gov. Pedro de Toledo, 1064 Centro 3422-3583

Piracicaba, 14 de julho de 2.010.

COMUNICADO

CARTA CONVITE Nº 39/10
Construção de rede de captação de águas pluviais no Parque Municipal de
Santa Terezinha, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e
equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise das propostas apresentadas ao referido certame licitatório
e com base nas declarações do representante da Unidade Requisitante
quanto, à regularidade dos atestados técnicos, planilhas e declarações do
Anexo D, bem como os preços estarem compatíveis com os praticados no
mercado, tendo como participantes as empresas: CONSTRUTORA E
PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA. e COMINPA – COMÉRCIO, MINERAÇÃO
E PAVIMENTAÇÃO LTDA., DELIBEROU por CLASSIFICAR as propostas
apresentadas e APROVAR, por ser a de menor preço, a proposta da empresa
COMINPA – COMÉRCIO, MINERAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO LTDA.

Publique-se.

Piracicaba, 16 de julho de 2010.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Presidente

__________

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 41/10
Execução de obras para reforma e adaptação de escola, localizada na Rua
Cristiano Cleopath x Rua Manoel de Arruda Campos – bairro dos Alemães,
com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise dos documentos apresentados ao referido certame
licitatório e com base nas declarações do representante da Unidade
Requisitante quanto, à regularidade dos atestados técnicos e declarações
do Anexo D, tendo como participantes as empresas: CONSTRUTORA E
PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA. e S. MALUF ENGENHARIA E OBRAS
LTDA., DELIBEROU por HABILITAR todas as empresas participantes.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para
eventual interposição de recursos, conforme determina a Lei Federal nº
8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 16 de julho de 2010.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Presidente

HOMOLOGAÇÃO

Eng. Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de Água
e Esgoto de Piracicaba, no uso das atribuições que lhe são conferidas por
lei, baseado no relatório final da Comissão Permanente Sindicante para
apurar possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo
veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por
terceiros à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia; constituída através do
Ato n.º 897, de 22 de outubro de 2.009; homologa o procedimento e ratifica
o parecer apresentado neste processo 265/2010.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais

Piracicaba, 18 de junho de 2010

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

H O M O L O G A Ç Ã O

MODALIDADE: Pregão 000124/2010
PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2010/001523
OBJETO:AQUISIÇÃO DE 01 (UM) TRANSFORMADOR TRIFÁSICO

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da
Portaria n.° 15041, de 01 de janeiro de 2009, cujos poderes foram
conferidos pelo 4°, do artigo 3°, da Lei Municipal n.° 1.657, de 30 de abril
de 1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante
deliberação do(a) Pregoeiro(a) JOÃO GALDINO DA SILVA, HOMOLOGA a
Licitação em epigrafe à(s) empresa(s) conforme abaixo:

EMPRESA ITEM VALOR
ATEL EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS LTDA 1 7.200,00
VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 7.200,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 13 de julho de 2010.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

AVISO DE LICITAÇÃO

Convite n.º 06/2010  - Proc. Adm. n.º 1706/2010
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços para realização
de pesquisa de opinião pública no município de Piracicaba, durante o exercício
de 2010.
Entrega do envelope: Até às 08h30min do dia 26/07/2010 no Setor de Protocolo,
situado na Rua XV de Novembro, 2200 – Piracicaba/SP, de 2ª a 6ª feira, das
8 às 16h. Início da sessão pública ocorrerá no dia 26/07/2010 às 09 horas, na
Sala de Licitações do SEMAE, situada no mesmo endereço acima.
O SEMAE manterá uma via impressa do Edital e seus anexos, no Setor de
Protocolo, para consulta dos interessados. Poderão também ser consultados/
obtidos na página oficial do SEMAE na Internet, no endereço
www.semaepiracicaba.org.br ou ainda adquiridos mediante a apresentação de
um CD-R, 700 MB, onde serão gravados.
A entrega do CD para gravação deverá ser feita no Setor de Suprimentos do
SEMAE, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados, das 08 às 16 horas, ininterruptas.
Informações: fone (19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234/2660.

Piracicaba, 15 de julho de 2010

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

PORTARIA n° 2154
Eng° VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO, abaixo assinado, Presidente do
Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, de Piracicaba/SP, usando
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n° 1972, de 07/
11/1972, resolve: exonerar a pedido o Senhor VALTER ROBERTO DE
MORAES, portador do R.G. n° 17.992.394.8, a partir de 04 de julho de
2010, com fundamento no artigo 43, do mesmo diploma legal, do cargo
efetivo, criado pela Lei Municipal nº 3958/1995, de HIDROMETRISTA,
referência salarial 08 A a 10 E, que ocupa neste SEMAE.

Piracicaba, 05 de julho de 2010
Presidente do SEMAE

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 15 Julho 2.010

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
002703/2010 DEPARTAMENTO DE FINANÇAS
002704/2010 IMPÉRIO DAS CORREIAS LTDA
002705/2010 VERA L. BERALDO VENDEMIATTI
002706/2010 VANISE S COLETTO DE SOUZA
002707/2010 L & T EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇOES LTDA
002708/2010 ELEPIRA ELETRICIDADE LTDA
002709/2010 IMPÉRIO DAS CORREIAS LTDA
002710/2010 ENGEMAQ COMPONENTES PARA TRATORES LTDA
002711/2010 SECRETARIA MUNICIPAL DA AÇÃO CULTURAL
002712/2010 PERSONAL SERVICE TERCEIRIZAÇÃO LTDA

Despachos
Protocolos Processo Interessado
000945/2010 000647/2010 ESDRAS GOBBO CERIMARCO: “Concluído”.
002412/2010 001602/2010 CELSO LUIS BELLINI: “Deferido”.
002673/2010 VANISE S COLETTO DE SOUZA: “Deferido”.
002697/2010 001777/2010 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA:

DO MEIO AMBIENTE “Deferido”.

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO DE

LICITAÇÕES

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

EXTRAVIOS

ADJUDICAÇÃO

Torno público para conhecimento dos interessados, que nesta data,
ADJUDICO para todos os efeitos legais, a Tomada de Preço n.º 01/2010
(contratação de empresa para reforma do estacionamento da Câmara de
Vereadores de Piracicaba), a favor da empresa Construtora e Pavimentadora
Concivi Ltda, totalizando a importância de R$ 329.990,65 (trezentos e vinte
e nove reais e sessenta e cinco centavos).

Piracicaba, 16 de julho de 2010.

José Aparecido Longatto
Presidente

BORGHESI & BORGHESI LTDA - EPP torna público que requereu à Cetesb
a Renovação da Lic. de Operação p/ prestação de serviços de usinagem
na Av Prof. Benedito de Andrade, 730, Piracicaba/SP.

PODER LEGISLATIVO

LICENA CETESB

Administração
Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br